No era un derecho imaginario sino práctico lo que se concedía, y seguramente se hacía mucho uso del río á falta de vías terrestres, cuando el año siguiente encontramos una disposición real (2) en que se avisa al Bayle general y á los Justicias y Jurados de Valencia y *Cullera* y otros lugares del reino, el que se ha concedido á los vecinos de Alcira y su término (que en-

(1) In unoquoque illorum açutorum que sunt in riuo seu flumine xuguari ab açuto *cequje noue* algecjrre *quam nos fierj fecimus* usque jn mare djmitatur et sit semper de cetero vniscuiusque açuti unus portellus qui habeat viginti et quinque palmos legales jn amplum per quem portellum barche vacue et honerate et alia transire possint libere et sine aliquo obstaculo et jmpedimento. Et in ipsis portellis vel aliquo eorum non sit ausus aliquis canarum facere ad piscandum nec palos etc. ibi firmare seu ponere ad parandum retes nec ponere etiam seu cistere ibi petras vel trabes aut aliquid aliud propter quod transitus aque vel barcharum aut aliorum que per dictum flumen ducentur possint in illis portellis modo aliquo impedirj seu aliquod recipere districtum. Concedimus etiam vobis quod barcherij seu quilibet alij ducentes barchas vacuas vel honeratas per dictum flumen xugarj possint ipsas *sirgare per ripam ipsius fluminis* super extremum hereditatum ipsi flumini contiguarum ex utraque parte ejusdem fluminis a supradicto scilicet açuto *usque in mare* franche scilicet et libere et sine impedimento et contradictione alicujus persone sicut illis qui dictas barchas sirgabunt necessarium fuerit... Dat. in Algezira xi Kal. Januarii anno Domini MCCLXX.

Vol. 36, fol. 23, del Arch. de Alcira.

(2) Noviter nos concessisse vniversis hominibus Algezire et terminorum suorum quod possint de cetero *extrahere de Algezira* et terminis suis bladum, vinum, adzebibe, ficus et quelibet dia *victualia* sue collecte *per riuum xugaris* et extrahere de terra nostra et portare ubi voluerint... Dat. Valencie xiiij Kal. marcii anno Domini 1271.

Vol. 36, fol. 57, b. Arch. de Alcira.

tonces comprendía casi todos los pueblos de su partido y del de Sueca y Alberique) el que pudiesen extraer por el río Júcar los frutos de su término, trigo, vino, pasa, higos, etc., y desde Cullera enviarlos fuera del reino.

Dos años después aún hace un arreglo D. Jaime con los vecinos de Alcira sobre las aguas del Júcar y la acequia real. En este documento nada se dice de la navegación fluvial, pero se pone algo en claro el motivo de la concesión de las aguas para el riego, pues habiendo el Rey hecho las obras necesarias de la nueva acequia, estipula las condiciones nuevamente, por cuanto se habían presentado dificultades respecto á la primera concesión, que fué hecha, no se dice cuándo, á petición de los caballeros, clérigos y demás habitantes de la villa y de su término, y se había otorgado el correspondiente pergamino con su sello pendiente. La segunda concesión lleva la fecha del 20 de Junio de 1273 (1).